CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Márcio Jerry – PCdoB/MA

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023

(Do Sr. Márcio Jerry)

Requer a realização de Audiência

Pública para apresentação dos dados da

pesquisa Convenção dos Direitos das

Pessoas com Deficiência: Monitoramento

da Implementação no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II da Constituição Federal

e, na forma dos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para apresentação dos

indicadores obtidos na pesquisa "Convenção dos Direitos das Pessoas com

Deficiência: Monitoramento da Implementação no Brasil", conduzida entre 2021

e 2023, em colaboração com a Universidade de Brasília, a Federação Nacional

das APAEs e o Comitê Brasileiro de Organizações Representativas das Pessoas

com Deficiência (CRPD).

Para tanto, sugiro que sejam convidados para integrar a Mesa dos

Trabalhos, as seguintes pessoas:

1. Araci Maria da Silva Ledo, Presidente do Comitê Brasileiro de

Organizações Representativas das Pessoas com Deficiência (CRPD);

2. Indyara de Araujo Morais, Coordenadora da Pesquisa;

3. José Turozi, Presidente da APAE Brasil;

4. Erivaldo Fernandes Neto, Diretor da Faculdade APAE Brasil;

*C
D2

38
25

05
39

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238250539800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

3
15

:5
1:

21
.3

73
 -

CP
D

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Márcio Jerry – PCdoB/MA

JUSTIFICAÇÃO

O Comitê Brasileiro de Organizações Representativas das Pessoas

com Deficiência (CRPD) é fruto da associação de dez organizações nacionais

que representam distintos segmentos das pessoas com deficiência, além de

organizações dedicadas ao assessoramento e defesa de direitos em nível

nacional.

Este Comitê tem como missão o monitoramento da Convenção sobre

os Direitos da Pessoa com Deficiência da Organização das Nações Unidas

(ONU). Além disso, faz parte do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com

Deficiência (CONADE) por meio da representação de suas organizações

associadas.

Desde sua fundação, o CRPD tem constantemente oferecido sua

colaboração ao Governo Federal, buscando contribuir para a evolução dos

temas relacionados aos direitos das pessoas com deficiência. O Comitê

congrega mais de 4.000 instituições voltadas para o atendimento de pessoas

com deficiência em território brasileiro. Sala da Comissão, em    de junho de

2023.

A pesquisa "Convenção dos Direitos das Pessoas com Deficiência:

Monitoramento da Implementação no Brasil", apresenta como hipótese que há

uma ausência de monitoramento por parte do Governo Federal para com a

implementação dos artigos da Convenção Internacional dos Direitos das

Pessoas com Deficiência nas políticas públicas do Brasil.

Esse cenário traz como consequência a ineficiência do governo

brasileiro em garantir os direitos humanos previstos na Convenção. Nesta

perspectiva, a realização Desta Audiência Pública para a apresentação dos

objetivos, métodos e resultados do processo da pesquisa, partindo de uma

revisão sistemática da literatura internacional sobre indicadores avaliativos da

Convenção até as entrevistas com roteiro semiestruturado dentre outras

abordagens, revela-se muito importante, razão pela qual peço o apoio dos e das

nobres colegas para a aprovação deste Requerimento

Sala da Comissão, em       de outubro de 2023.

Deputado MÁRCIO JERRY

PCdoB/MA *C
D2

38
25

05
39

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238250539800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

3
15

:5
1:

21
.3

73
 -

CP
D